СОВЕТ НАГОРНО-ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

2 мая 2024 года                                                                                № 75/300

О внесении изменений и дополнений в Решение Совета Нагорно-Ивановского сельского  поселения от 29 октября 2021 года № 24/99 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Нагорно-Ивановского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нагорно-Ивановского  поселения Тарского муниципального района Омской области, Совет Нагорно-Ивановского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области решил:
1. Внести в Решение Совета Нагорно-Ивановского  сельского поселения от 29 октября 2021 года № 24/99 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Нагорно-Ивановского  сельского поселения Тарского муниципального района Омской области» следующие изменения:
а) в подпункте 3 пункта 20 «точку» заменить на «точку с запятой»;
б) пункт 20 дополнить подпунктами следующего содержания:
«5) рейдовый осмотр;
6) мониторинг безопасности.»
в) дополнить Положение пунктами 30.1, 30.2 следующего содержания:
«30.1. Рейдовый осмотр может проводиться в форме совместного (межведомственного) контрольного (надзорного) мероприятия.
 В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные (надзорные) действия:
1) осмотр;
2) досмотр;
3) опрос;
4) получение письменных объяснений;
5) истребование документов.
Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
 При проведении рейдового осмотра инспекторы вправе взаимодействовать с находящимися на производственных объектах лицами.
В случае выявления нарушений обязательных требований, инспектор на месте проведения рейдового осмотра составляет акт контрольного (надзорного) мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований.
30.2.  При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные обязательными требованиями.
 Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований, контрольным (надзорным) органом могут быть приняты следующие решения:
1) решение о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии со статьей 60 Федерального закона № 248-ФЗ  от 31.07.2020;
2) решение об объявлении предостережения;
3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90  Федерального закона № 248-ФЗ от 31.07.2020 а, в случае указания такой возможности в федеральном законе о виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.»
2. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене «Официальный вестник Нагорно-Ивановского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Нагорно-Ивановского сельского поселения в сети «Интернет»
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования .
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Нагорно-Ивановского сельского поселения по вопросам местного самоуправления, законности и правопорядка и социальным вопросам.

Председатель Совета Нагорно-Ивановского
сельского поселения                                                                     С.А. Скуратова

Глава Нагорно-Ивановского
сельского поселения                                                                  О.В. Трипутина